4165 *Hussitarum W II,167* Non omnes Bohemos huius insanie participes dixerim; multi namque fidem inconcussam retinuerunt. auctorem huius hereseos Ioannem quendam Viclef, Anglia natum, referunt, qui libris Occham deditus plenos errorum ac blasfemiarum tractatus composuit. qui Pragam delati atque, ut noua solent opera, cupide lecti multorum mentes excecauerunt. *cf. ib. III,22-57; Comm. 388,20.*

⁴¹⁴¹ exigeret: v. 4153 sed. ⁴¹⁴⁵ fulmina = Verg. A. 6,842. ⁴¹⁴⁸ combusti: 6.VII.1415. ⁴¹⁵¹ ueneno: v. 850. ⁴¹⁵⁴ his diebus: v. Prolegomena § 6. conscripta: HB 102F-120F. ⁴¹⁶¹ sanam doctrinam = 2 Tim. 4,3. ⁴¹⁶³ extra quam: Cyprianus *Ep.* 73,21: salus extra ecclesiam non est. CCL III,2 p. 555.

Adamitarum HB 109B Pichardus quidam ex Gallia Belgica transmisso Rheno per Germaniam in Bohemiam penetrauit. qui prestigiis quibusdam fidem sibi concilians breui tempore non paruam mulierum uirorumque plebem ad se traxit, quos nudos incedere iubens Adamitas uocauit. et occupata insula quadam, amne Lusmicio cincta, filium Dei se dixit et Adam uocari. connubia eis promiscua fuere, nephas tamen iniussu Adam mulierem cognoscere; sed ut quisque libidine incensus in aliquam exarsit, eam manu prehendit et adiens principem 'In hanc' inquit 'spiritus meus exarsit'. cui princeps respondit 'Ite, *crescite et multiplicamini, et replete terram.*' aiebat ceteros homines seruos esse, se uero et qui ex eis nascerentur liberos. *W II,168* Mos fuit, ut nudi incederent Adamiteque uocarentur. his nihil proprii fuit neque certe uxores erant. in communi uictum habebant unumque principem, quem uocauerunt Adam. si quis libidine incensus in quampiam fuit, apprehensa muliere, flexo genu, ante principem stetit et 'In hanc' inquit 'spiritus meus exarsit'. quibus Adam 'Ite' ait '*crescite et multiplicamini, et replete terram.*' at hi, cum aliis hereticis non consonarent, breui tempore deleti sunt. *HB 84F* (Adamite) qui nostra tempestate apud Bohemos emersere, communionem rerum omnium nuditateque gaudentes, quos breui deletos constat.

Thaboritarum HB 120F Thaboritarum et Orphanorum milia, homines nigri ad solem et uentum indurati, aspectu tetri atque horribiles, ut qui circa fumum in castris uixissent, aquilinis oculis, impexo crine, promissa barba, corporibus proceris, membris hispidis, cute adeo dura, ut ferrum quasi lorica repulsura uideretur. *ib. 109A* Thaborite appellabantur, tanquam cum tribus apostolis Saluatoris Christi transfigurationem in monte uidissent indeque suas opiniones mutuati essent, quas fidei ueritates appellant. *W III,23 (Thaborite)* rusticorum et incompositum uulgus, quamuis urbani uideri uelint. ex illis alii nudi erant, solis tecti camisiis, alii pelliceas tunicas induerant; alii sella carebant, alii freno, alii calcaribus, alteri crus ocreatum fuit, alteri nudum. huic oculus defuit, illi manus. in exteriori ciuitatis porta duo fuerunt scuta: in altero pictura erat angeli calicem tenentis, quasi communionem sub specie uini suaderet populo, in altero Zischa pictus fuit. *cf. ib. I.1,530.*

Zyska W III,23 Zischa, homo senex et utroque lumine cassus. hic olim dux Thaboritarum fuerat et alterum oculum in pueritia perdiderat, alterum hostili sagitta confossus amisit. cum morti proximus esset consultarentque Thaborite, quem post se principem designaret, 'Postquam' inquit 'animus a me fugerit, excoriate corpus meum et carnes date uolucris; ex corio uero tympanum facite atque hoc in prelium duces habete; nam quouis locorum Theutones sonum eius audierint, mox terga dabunt, Ziscam in tympano formidantes. hic postquam obiit, Thaboritarum alii Procopium sibi duces legerunt, alii in tantum illius memoriam dilexerunt, ut neminem dignum existimarent, qui tanto duci succederet, aspernatique principem Orphanos sese uocabant.

Procopius HB 117C In unum cuncti Procopium defigere lumina, illum esse, qui totiens fidelium fugasset exercitus, qui tot oppida subuertisset, tot hominum milia

⁴¹⁷⁶ connubia: sicut apud Massagetas, teste Herodoto 1,216. ⁴¹⁷⁹ concaluit: cf. Ps. 38,4. *crescite* = Gen. 1,28. ⁴¹⁹⁴ transfigurationem: Mt. 17,2; Mc. 9,3; Lc. 9,28.

4215 neci dedisset, quem sui pariter atque hostes metuerent, inuictum ducem, audacem, intrepidum, neque labore neque timore superandum. *W II,180* Procopius Rasmus, cuius nomen ingentia facinora illustrauerant, qui, quamuis sacerdotio fungeretur, laicali tamen habitu bellis intererat, dux in exercitu terribilis fortunatusque, diuini sacramenti temerarius celebrator. uxore simul et presbyterio fungebatur. uestibus utebatur exterius grossioribus, interius nobilissimas pelles subduxit. statura mediocri fuit, oculis grandioribus, aspectu terrifico, robusto corpore, subnigra facie. in 4220 hunc oculi omnium fixi erant, quando urbem perambulauit, monstrantesque illum digitis 'Hic est' inquiebant 'Hussitarum rector, hic Bohemie flagellum, terror Alamanie; hic est, qui sacerdotes quamplurimos emasculauit, qui pregnantes feminas exinterauit, nobilitatis et religionis hostis acerrimus'.

4225 *Ioannes W II,165* Ioannes Hus atque Hieronymus cum de fide catholica pessime sentirent multosque seminarent errores, quamuis cesaris apices haberent, quibus tutos sese iudicabant, intercepti sunt atque igne cremati. quorum cineres discipuli furati clanculum in Bohemiam retulerunt et usque in hanc diem plerique sacros habent. *Germ. 16,6 (Synodus Constantiensis)* Ioannem et Hieronimum, 4230 Hussitarum uesanie principes, igne cremauit. *ib. 118,47* Cum Hieronymus et Ioannes, heresiarche Bohemorum, inter suos articulos dicerent non esse de necessitate salutis credere romanam ecclesiam super omnes alias habere primatum, id erroneum esse concilium declarauit.

4235 *Iacobellus Comm. 458,34* Iacobellum quendam, grammatici ludi magistrum, eius erroris (*communione utriusque speciei*) fuisse repertorem. qui cum legisset apud Ioannem '*Nisi manducaueritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis*', 'Quid agimus?' inquit; 'illudunt sacerdotes nobis, *paradisi portas* claudunt; dum sanguinem nobis prohibent, soli *ad uitam ingredi uolunt*'. auditus est ab indoctis.

4240 *Coranda W III,36* Wenceslaus Coranda, uetus diaboli mancipium, qui sacramentum altaris solam esse figuram significationemque contendit.

4245 *Rokezana HB 114D* oppidum est pragensis ecclesie non longe a Pelzina, cui Rochezana est nomen. ex hoc loco puer obscuris parentibus censuque tenuissimo natus, Ioannes nomine, Pragam uenit, mendicatumque uictum querens grammaticam et dialecticam didicit. cum adoleuisset, nobilis cuiusdam pueri pedagogus factus est et, cum ualeret ingenio linguaque promptus esset, in collegio pauperum receptus auditor Iacobelli fuit, postremo presbyter ordinatus predicare uerbum Dei Pragensibus cepit, ex oppido, unde ortum habuit, Rochezane cognomen ducens. 4250 *W II,180* Ioannes Rochezana magna facundia, sed ingenio pessimo peditus. *HB 117C* Legatio (*Hussitarum*) trecentorum equitum Basileam missa, cuius principes fuere Gulielmus Coska, non tam equestri dignitate quam ecclesiarum direptione insignis, Procopius cognomento Rasmus, idem magnus multis uictoriis magnisque sceleribus nobilitatus, Ioannes Rochezana, pseudo Pragensium apostolus, Nicolaus Gallecus, Thaboritarum sacerdos, et Petrus Anglicus patria profugus ac solis elenchis in disputatione confidens. *W II,73* Pestifer Rokezana, tenebrarum filius,

⁴²²⁶ cesaris: Sigismundi. apices: litterae salui conductus. ⁴²³⁶ Nisi = Io. 6,54. ⁴²³⁸ paradisi portas: v. *Processionale Monasticum*, Dom. IV Quadragesimae (Laetare), Responsorium. ⁴²³⁹ ad uitam ingredi = Mt. 18,8; 19,17. ⁴²⁵⁵ tenebrarum: cf. 1 Thess. 5,5.

confessor diaboli et antichristi propheta. *Germ. 28,26* Baal, cuius locum Ioannes Rochezana et tenuit et tenet, hereticorum ductor et princeps. cf. *W II,101*.

Petrus W II,180 Petrus Anglicus uersipellis cauillator. cf. *ib. 186*.

Ladislaus W III,490 De rege Hungarie Ladislao audimus in dies non ingratas nouitates. crescit ille corpore et uirtute inconcussamque mentem gerit aduersus 4260 hereticos. donum Dei est. nunquam ille adolescens flecti potuit, quamuis magnopere tentatus, ut sub duplici specie communicaret neque missas hereticorum audire uult fugitque quantum potest Rochezanam. spero (*Aeneas*), si uixerit hic adolescens et uirilem etatem attigerit, regnum Bohemie reformabitur et ad unionem redibit ecclesiasticam; quod iam heretici reformidant (1.VI.1454). *ib. 197* 4265 Ex arbitrio perfidi et hominum qui uiuunt sceleratissimi, Rochezane, cuncta geruntur. Ladislaus enim rex Georgio (*Poggiebracio*) gubernatori potestatem regni in clericos laicosque concessit. is uero, quia communionis labem induit, Rochezane, quem maxime timet, nihil contradicit. temporalia solum curat, spiritualia Rochezane permittit. nunc omnis nobilitas omnisque plebs Georgio paret: hic 4270 princeps, hic caput habetur. inde malum ingens regno imminet et uicinis regionibus immensa calamitas, nisi rex Ladislaus cito Bohemiam ingrediatur rebusque modum adhibeat meliorem. quod futurum multi sperant. *HB 132D* Ioannes Huniades Hungariam rexit, Poggiebracius Bohemiam, Vlricus Austriam. penes hunc maior autoritas qui, regem in potestate habens, illis quoque imperare posse 4275 uidebatur.

Georgius HB 143B Constituta die, qua nouus rex Bohemie eligeretur, multi tractatus habiti. Carolus rex Francie, qui filiam Ladislao desponderat, regnum alteri ex filiis suis petere aut ei committi, cui filiam tradere non dedignaretur. Casimirus rex Polonie sororem defuncti regis sibi nuptam esse aiebat eique regnum deberi. 4280 pari ratione Gulielmus Saxonie dux utebatur, cui soror natu maior nupsisset. Fredericus imperator eiusdem regni ordinationem suam esse affirmabat, in qua feudi solemnia neglecta fuissent. nec sine spe Sigismundus et Albertus Austriae duces fuere, qui deficiente rege Bohemie sine uirili sobole ex Austria uocandum ueteri federe principem notant. Rochezana, uenenorum sator, crebris sermonibus 4285 usurpare aut regem sue professionis eligendum esse aut, si nemo tanto fastigio dignus uideretur, hebraico more iudices assumendos. ubi dies constituta illuxit, auditis legationibus, in conuentu procerum utilitate regni discussa Georgius Poggiebracius rex pronunciat, militie domique apprime clarus, cui ad res gerendas nec consilium nec etas deesset. ea res necati regis maxime suspicionem auxit.

situ HB 82F Bohemia in solo barbarico trans Danubium sita Germanie portio est, aquilonis flatibus tota ferme exposita. cuius ad orientem uergens latus Morauii obtinent et Slesitarum natio; septentrionem iidem Slesite ac Saxones, qui et Misnenses et Thuringi appellantur; ad occidentem Aduocatorum terra est Boioariorumque regio; meridionalem plagam cum Boioarii, tum Austriales habent, qui 4295 ripas Danubii utrasque accolunt nec alia Bohemie quam Theutonum terra

⁴²⁵⁶ antichristi: cf. 1 Io. 2,22. ⁴²⁶¹ donum Dei: Eccl. 3,13. ⁴²⁶³ Rochezanam: v. 971. ⁴²⁷⁸ filiam: Magdalenam v. 903; 1071. ⁴²⁸⁰⁻⁸¹ sororem, soror: v. 3311; 2888. ⁴²⁸⁷ hebraico: Iud. 17,6.

coniungitur. regionis longitudo latitudoque pene par; nam formam rotundam
 4300 ferunt, cuius diametrum trium dierum itinere expedito pateat. silua uniuersam
 claudit, quam Veteres Herciniam uocauerunt, cuius et greci scriptores et latini
 meminerunt. flumina que terram irrigant uniuersa in Albim exonerantur; hic in
 4305 montibus exoriens, qui Bohemiam Morauiamque disterminant, mediam fere
 prouinciam perlabitur, primum in occidentem, deinde in septentrionem uersus, ubi
 prouinciam relinquit.
 4310 *moribus HB 83C* Plebs toto regno bibula et uentri dedita superstitionumque
 sequax et auida nouitatum. quotiens cretense uinum caupones uenale proponunt,
 inuenies quamplures, qui iuramento adacti nunquam cellam uinariam egredientur
 nisi exhausto dolio. idem efficiunt in electis Italie uinis. qui paulo excellunt atque
 4315 inter plebes nobilitatemque medii sunt, audaces, uersuti, ingenio uario, lingua
 precipiti, rapinarum auidi sunt, quibus nihil satis esse possit. nobilitas glorie
 appetens, belli perita, periculorum contemptrix, ac promissi tenax, quamuis eius
 ingluuiem explere difficillimum. at uniuersum simul si expendas populum, non est
 qui religioni aduersetur. sed profecto in omni gente, qualis rector, talem inuenies et
 populum.

4315

XXXV

119. PHRISONES ad oceanum siti ab orienti Saxoniam contingunt,
 ad meridiem Vestfalos, ad occidentem Traiectensium terre iunguntur,
 quamquam et ipsos Traiectenses plerique Phrisones esse uolunt, inter quos
 4320 Octonem inuenio, phrasingensis ecclesie presulem, qui res germanicas
 haud imperite conscripsit. Albertus episcopus maguntinus, qui fuldense*
 monasterium erexit, cum religionem Christi persuadere Phrisiis niteretur,
 ab eis interfectus et *martyrio coronatus* est.

fuldense Germ. 59,20 Preterimus opulentissima monasteria, in quis et monachi
 4325 ubertim aluntur et hospitalitas cuiusuis generis hominum magnifice obseruatur,
 scimusque nonnullos abbates adeo in Germania potentes esse, ut principatus
 honore fungantur, qualem et fuldensem et hersueldensem non est ambiguum.

Gens eadem ferox et armis exercitata, robusti et proceri corporis, securi
 atque intrepidi animi, liberam se esse gloriatur. quamuis Philippus
 4330 Burgundie princeps eius se terre dominum uocet, re uera libera Phrisia est,
 suis utens moribus, exteris nec parere sustinet neque dominari cupit. haud
 inuitus Phriso pro libertate mortem oppetit. dignitas in hac gente militaris
 [109^v] inuisa; sublimem uirum, qui se ceteris efferat, non ferunt. ma-
 gistratus annuos deligunt, qui rem publicam equo iure disponant. fe-
 4335 minarum impudicitiam seuerius puniunt. sacerdotes, ne aliena cubilia
 polluant, sine coniuge non facile admittunt; uix enim continere hominem

⁴³²⁰ Albertus: *lege* (S.) Bonifatius (martyr, 672-5.VI.754, interfectus apud pagum Dokkum in Frisia. fuit episcopus maguntinus a. 745). ⁴³²¹ erexit: a. 744. ⁴³²² martyrio = Ott.Fris. 253,8 (v. ad 1436). ⁴³³⁵ continere: de caelibatu cf. 5477; OO 570D; W II,184. ⁴³³⁹ Tacitus: Ann. 13,54; cf. (Aceneae) *Germ.* 65,28.

posse et super naturam arbitrantur. in pecoribus omnis eorum substantia
 est. ager planus ac palustris est, multo gramine fecundus. ligno caret;
 bituminoso cespite et sicco stercore boum ignes fouent.

Ex hac gente tradit Cornelius Tacitus imperante Nerone duos legatos
 4340 Romam uenisse, *Veritum ac Malorigem*, qui *Pompei theatrum* intrantes,
 cum uidissent *quosdam cultu externo* inter senatores sedere et in-
 tellexissent *id honoris earum gentium legatis dari, que uirtute et amicitia*
 4345 *romana precellerent, nullos mortalium aut armis aut fide ante Germanos*
esse exclamauerunt, ac digredientes inter patres consedere. ob quam rem
ambos Nero ciuitate donauit.

XXXVI

120. HOLLANDIA quoque prouincia Germanie a septentrione oceano
 alluitur mari; quod reliquum est Rheni* fluminis brachia intercipiunt
 insulamque* conficiunt. palustris <est>, pascuosa, pluribus stagnis ac
 4350 maris interfusa finibus. nec desunt, qui Traiectum nobilem urbem in
 Hollandia sitam dicant. nobis haud alienum esse uidetur aliquando Phrisie
 Traiectenses, aliquando Hollandie traditos esse, ut sepe regionum terminos
 4355 dominantium imperia mutant; nostra quidem etate neque Phrisie neque
 Hollandie dantur. principatus ecclesie traiectensis imperatori tantum
 subicitur latamque possidet terram diuersis Rheni meatibus interclusam,
 cui ab orienti Phrisii, [109^v] a meridie Vestfali iunguntur, Hollandia
 4360 septentrionem excipit, ab occidenti ducatus Gelrie, de quo suo loco
 dicemus, Rheno flumine disiungitur. imperitissime uero (ne dicam fal-
 sissime) nonnulli etate nostra Traiectum gallice nationis ciuitatem esse
 dixerunt, cum de pontificis ageretur electione; nam quo pacto Traiectum
 Gallie dabimus trans duo Rheni brachia situm, quando et qui cis Rhenum
 habitant, Colonienses Cliuensesque, constat esse Germanos? Traiecten-
 sium quippe situs, mos sermoque germanicus est.

Rheni W I.1,88 Rhenus inferioris Alamannie urbes excurrans et paludibus
 4365 exceptus Hollandie nomen prius amittit quam oceano misceatur.
insulamque Comm. 187,15 Insula Rheni duci (*cliuensi*) paret, quam Bataui
 quondam incoluerant, uiri bellicosi atque adeo robusti, ut armati Rhenum
 tranarent.

Traiectum* diues et populosa ciuitas est. episcopus urbis quadraginta
 4370 milia pugnatorum, si quando necessitas ingruit, educit ad bellum. forma

⁴³⁵⁸ dicemus: deest in hoc opere. v. *Germ.* 61,23; cf. 9316.

⁴³⁶⁶ Bataui: v. Tac. *H.* 15 sqq.